Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0031/2024       Em São Pedro da Aldeia, 25 de março de 2024

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

A ILUSTRÍSSIMA SENHORA MÔNICA DANTAS

PERETTI DA SILVA".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE" a

ILUSTRÍSSIMA SENHORA MÔNICA DANTAS PERETTI DA SILVA -

PASTORAL DA CATEQUESE, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Desde criança, com meus 6 anos de idade já frequentava São Pedro da Aldeia.

Meu tio era Militar da ativa da Marinha do Brasil e veio trabalhar em São Pedro da

Aldeia por volta do ano de 1976. Minhas vindas por essa cidade se intensificaram na

minha adolescência, quando comecei a namorar meu marido, que morava aqui.

Namoramos por 3 anos. Em 24/04/1993 celebramos nosso casamento na Igreja Católica

(minha família toda é católica praticante, inclusive meus tios que me acolhiam em sua

casa, aqui em São Pedro da Aldeia). Mesmo residindo no Rio de Janeiro, escolhi

celebrar meu casamento aqui nesta cidade que já tinha conquistado meu coração. Nosso

casamento foi celebrado pelo falecido Padre Aldo. Me entristeceu muito a sua partida

pois ele acompanhou de perto meu namoro e noivado.

Residi por 28 anos no bairro Estação. Atualmente resido no bairro Nova São

Pedro. Tenho duas filhas, uma formada em Engenharia Ambiental e a outra formada em

Direito. Hoje, tenho 54 anos e sou casada há 30 anos. Trinta anos que resido em São

Pedro da Aldeia. Hoje sou mais Aldeense do que Carioca. Sou atuante na Paróquia de

São Pedro desde que fiz meu curso de preparação para catequista (CPC) há cerca de 15

anos. Após o término do curso, tive uma turma de 10 crianças. Logo após fiquei só

como coordenadora das catequistas (junto com uma colega catequista) por uns 6 anos.

Após esse tempo, comecei a me dedicar a pastoral da liturgia (Pastoral que trabalha na

elaboração dos comentários e organização das missas).

Quando o Rio de Janeiro recebeu a Jornada Mundial da Juventude (JMJ 2013),

estive como coordenadora em nossa Paróquia da Semana Missionária (Evento que

antecedeu a JMJ no RJ). Nossa Paróquia recebeu por volta de 60 jovens oriundos do

Paraguai. Foi uma semana muito intensa e trabalhosa, mas muito gratificante.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Participei com um grupo na preparação de uma mostra dos 400 anos da Paróquia

São Pedro na Casa da Cultura. Continuo me dedicando a Pastoral da Liturgia. Desde

abril deste ano, voltei a me dedicar novamente a Pastoral da Catequese. Estou hoje

como Catequista, junto com outras duas Catequistas com uma turma de 23 crianças na

Matriz da Paróquia. Voltei para a catequese para levar os ensinamentos de Jesus para as

crianças se tornarem bons adolescentes, boas pessoas para o nosso município e para o

mundo.

Ser Catequista é assumir uma proposta de vida baseada na gratidão e na

responsabilidade tornar o mundo, um lugar de paz e solidariedade. Ser Catequista é

semear o amor de Deus na vida dos catequizados e de suas famílias.

Sala das Sessões, em 25 de Março de 2024.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2